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  نویســنده و کارگردان فیلم 
ســینمایی »موقعیت مهدی« 
گفت: اصراری بــر زبان ترکی 
ندارم؛ لشکر ۳۱ عاشورا لشکر 
ترک زبانــان بود. متاســفانه 
از زیبایی هــای تنــوع زبانی و 
فرهنگــی بی خبر هســتیم و 

تلاش می کنیم مانند معماری همه چیز را یکسان و یک 
شــکل کنیم. هادی حجازی فر در گفت وگو با ایرنا و در 
پاسخ به این پرسش که چه احساسی نسبت به اقبال 
نظر مخاطبان نســبت به فیلم خود دارد، گفت: خدا را 
صدهزار مرتبه شــکر؛ اتفاق خوبی در این مدت افتاده 
و مخاطبان بســیار راضی بوده اند؛ هم در سینماهای 
مردمی و هم در خانه جشــنواره این فیلم پراقبال بوده 
اســت. وی افزود: اضطراب و نگرانــی از بابت اکران و 
بازخوردها داشتم چراکه درنهایت اثری که می سازیم 
فارغ از ارزش ها و ویژگی هایش باید با مخاطب ارتباط 
برقرار کند و بســیار خدا را شکر می کنم که آنچه رخ 

داده این حمایت و اقبال بوده است. 
نکته مهم این اســت کــه مردم با ایــن فیلم ارتباط 

می گیرند و فیلم اثرگذار است
نویسنده فیلم ســینمایی موقعیت مهدی تاکید کرد: 
بالاخره هر مخاطبی ذهنیتی دارد و با آن ذهنیت وارد 
سالن سینما می شود اما تا به این جا اتفاقی که رخ داد 
این بود که خیلی زود گارد مخاطب در مقابل این فیلم 
شکسته می شود و به  سرعت با آن ارتباط می گیرند؛ به 
رغم ذهنیت ها و البته زیرنویس بودن کار نگرانی بابت 

این موضوع و همراهی مخاطب 
برایم وجود داشت.

حجازی فــر در پاســخ به این 
پرســش که آیا اصرار و تاکید 
خاصی بر زبان ترکی در ساخت 
فیلم هایــش دارد، گفت: واقعاً 
اصــرار خاصی ندارم؛ من ترک 
هســتم و وقتی با شما حرف می زنم ذهنم یک بار این 
گفتگو را به ترکی ترجمه می کند و من بار دیگر آن را 
به فارسی برمی گردانم.  وی افزود: به همین دلیل وقتی 
ترکی حرف می زنم امکان و قدرت بیشــتری دارم و از 
سوی دیگر زیستی را تجربه کرده ام و از فرهنگی می آیم 
که می تواند با فرهنگی رسمی دادوستدی را برقرار کند.
بازیگر فیلم سینمایی دوزیست )برزو نیک نژاد ۱۳۹۹( 
خاطرنشان کرد: این تنوعات زبانی و اقوام سرمایه هایی 
هســتند؛ تصور کنید در بعضی از مناطق ترک نشین 
وقتی کســی می میرد، زمانی که همســایه، فامیل و 
آشنایان به سراغ این ها می روند تا لباس عزا را از تنشان 
دربیاورنــد، اگر درختی در آن خانه و کاشــانه متوفی 
وجود داشته باشد، آنان درخت را هم از عزا درمی آورند 
و مانند یک انســان با یک درخت رفتــار می کنند و 
اگر این کار را نکنند عقیــده دارند که درخت ها و باغ 
می میرد. آیا این شیوه رفتار و نگرش قشنگ نیست و 

نمی توان درام  سینمایی از آن بیرون کشید؟
متاسفانه ما از قشنگی های تنوع زبانی و فرهنگی بی خبر 
هســتیم و تلاش می کنیم مانند معماری همه چیز را 

یکسان و یک شکل یا به اصلاح سوله سازی کنیم.

»مــرد بازنــده« تازه ترین اثر 
»محمدحســین مهدویان« به 
عنوان پنجمین فیلم چهلمین 
جشنواره فجر، با استقبال خوب 
تماشــاگران در سمنان مواجه 
شــد و نقطه نظرات مثبت و 
منفی مخاطبــان در مورد این 

فیلم خواندنی است، ولی آنچه همه بر آن نظر مشترک 
دارند، بازی خوب »جواد عزتی« و بار سنگین فیلم بر 
دوش اوست. به گزارش ایرنا، هر جامعه ای آکنده از غم 
و شادی است. دردهایی به ظاهر پنهان و در واقع آشکار 
که عموم جامعه از آن باخبرند، اما شاید کمتر به عمق 
آن فکــر کنند. با این حال اگــر یک اثر ادبی یا هنری 
مانند داستان، شعر، موسیقی و یا فیلم به این دردها و 
آسیب ها بپردازد، عموم جامعه به دلیل ارتباط ذهنی و 
درک خوبی کــه از این مفاهیم دارند، خوب از این اثر 

استقبال می کنند.
مهدویان در »مرد بازنده«، به عنوان تازه ترین اثر خود 
کوشیده است عناصر ژانر پلیسی، با عناصر درگیرکننده 
ای برای مخاطب مانند قتل، کاراگاه یا پلیس مصمم، 
خیابان های بــاران خورده، زن اغواگــر و روابط مالی 
و عاطفی پیچیــده را در فضایی ایرانــی تلفیق کند. 
شخصیت اصلی این فیلم، سرهنگی پا به  سن  گذاشته 
به نام احمد خسروی است که مخاطب، در جریان فیلم 
علاوه بر تلاش بی وقفه او برای یافتن قاتل و اسرار پشت 
پرده قتل، با مشکلات و چالش های زندگی شخصی او 
و اصطکاک او با فرزندانش نیز درگیر می شود؛ به طوری 

که بعد از گذشــت مقداری از 
روند داستان، بر خلاف انتظار، 
دیگر کشف قاتل و اسرار قتل 
برای بیننده در اولویت نیست، 
بلکه او را بیشــتر بــا آنچه بر 
شــخصیت می گــذرد همراه 

می کند.
سرهنگ خسروی، در ابتدای فیلم فقط به دنبال قاتل 
است اما کمی پیش تر، بعد از کشف انگیزه های احتمالی 
قتل و حدس وجود یک باند فســاد اقتصادی در پشت 
ایــن جنایت، با وجدان کاری بــالا و مبتنی بر عدالت 
و دلســوزی، بی پروا در پی یافتن ســرکرده اصلی این 
باند است. رئیس او به دلیل محافظه کاری و اجتناب از 
دردســر، وی را از رسیدگی به این پرونده منع می کند 
و خســروی متوجه می شــود پرونده قتلی دیگر نیز 
مدتی قبل به دلایل مشــابه از رسیدگی توسط همکار 
او بازمانده و این نقدی بزرگ به ریشــه های رشد فساد 

در کشور  است.
مواجهه این شخصیت با دوراهی »عدالت« یا »قانون« از 
نکات کلیدی این فیلم است و تصمیم شخصیت اصلی 
و تنهایی او در اجرای عدالت را می توان یکی از پیام های 

اصلی فیلم دانست.
دندان درد خســروی نیز از از ابتدا تا پایان داســتان، 
حرف های زیادی با مخاطب دارد و به گونه ای از آنچه 
در درون او می گذرد حکایت دارد. در انتهای فیلم نیز 
که این دندان پوســیده را می کشد، پایان یک ماجرا و 

آغاز نگرشی جدید به مخاطب القا می شود.

بار سنگینِ »مرد بازنده« بر دوش جواد عزتی اصراری بر زبان ترکی ندارم
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بازیگر فیلم »نگهبان شــب« گفت: ماموریت 
من در نقشی که بازی کردم این بود که بگویم 
ناشنوایان انسان های بسیار مستقل و توانمندی 

هستند.
لالــه مرزبان در گفت و گو بــا ایرنا بیان کرد: 
من در فیلم نگهبان شــب ساخته آقای رضا 
میرکریمی نقش نصیبــه را بازی کردم. او یک 
دختر کم شنواست که عاشق می شود و برای 
رســیدن به عشقش تلاش می کند. نصیبه دو 
شــیفت کار می کند. او ترشی درست می کند 
و در بقالــی هم فعالیت دارد. یک آدم ســالم 
نمی تواند این قدر کار کند و فعال باشد. هدفم 
این بود که نشان دهم ناشنوایان خیلی توانمند 

هســتند و از ما آدم های معمولی چیزی کم 
ندارند.

وی دربــاره پیچیدگی های بازی در نقش یک 
کم شنوا گفت: خیلی سخت می شود نقشی را 
بازی کنی که طیف خود ناشــنوایان تاییدش 
کنند. مثل وقتی که لهجه یک شــهر را اجرا 
می کنی و خود اهالی آن شهر تایید می کنند. 
من با این چالش دست و پنجه نرم می کردم. 
حدود یک ماه و نیم مربی ناشنوایان داشتم و 
زبان اشــاره را یاد می گرفتم. اول قرار بود این 
شخصیت کاملا ناشنوا باشد. در طول تمرین ها 
آقای میرکریمی به این نتیجه رسیدند که کم 

شنوا درست تر است.

مرزبان درباره دغدغه اصلی فیلم اظهار داشت: 
فیلم راجع به کرامت انســانی و شرافتی است 
کــه در طبقه کارگر وجود دارنــد. نه این که 
این آدم ها بخواهند این طوری باشند. در ذات 
شخصیت شان این نکته وجود دارد. آنها همین 
قدر خالص هستند. همه ما آدم ها در وجودمان 
ویژگی هایی داریم که به واســطه مشــکلات 
خاک می خــورد. ولی ذات آدم ها سرشــار از 

انسانیت است.
وی افزود: نصیبه در این فیلم رسول، همسرش 
را به زندگی و عشــق دعوت می کند. رســول 
کلا شخصیت خوبی بود. ولی نصیبه او را نرم 

می کند.

لاله مرزبان :

می خواستم توانمندی ناشنوایان را در »نگهبان شب« نمایش دهم

 سینمای دفاع مقدس با وجود تعدد تولیدات 
۴دهه ای خود، ادای دین چندانی به سرداران و 
فرماندهان بزرگ جنگ تحمیلی نداشته است، 
این گونه در دهه ۶۰ و ۷۰، بیشــتر معطوف 
عملیات هــای جنگی و نبردهــای متقابل و 
مستقیم بود و دوربین، عموما در میدان نبرد 

و خط مقدم حضور داشت. 
به گزارش ایرنا، این روند در دهه ۸۰، شــکل 
اجتماعــی تری به خود گرفــت و به آدم های 
باقیمانــده از آن دوران پرداخــت و وارد یک 
نقد اجتماعی صریح شــد و در نیمه دوم این 
دهه فرصــت یافت تا با چنــد فیلم محدود، 
گوشه هایی از زندگی چند فرمانده را به تصویر 
بکشد. نمایش فیلم موقعیت مهدی و استقبال 
قابل توجهی که از سوی مخاطبان و منتقدان 
به این فیلم شــده، بهانه ای است تا نگاهی به 
فیلم هایی بیاندازیم که با محوریت فرماندهان 

و سرداران جنگ تولید شده است.
به کبودی یاس

چراغ ســاخت فیلم راجــع فرماندهان جنگ 
را جواد اردکانی در ســال ۸۷ روشن می کند. 
اردکانی در این ســال، به کبــودی یاس را با 
محوریت رشــادت های شــهید عبدالحسین 
برونســی جلوی دوربین می برد. فیلمی که دو 
سال پایانی عمر این شهید را به تصویر کشیده 
و توانست به عنوان  تجربه نخست، با استقبال 

نسبی مخاطبان مواجه شود.
در به  کبودی یاس، شاهد مجاهدت های فردی 
شهید برونســی در همگام  سازی نیروهایش 
هســتیم. شــکل مجاهدت در ایــن فیلم به 
شکل سنتی و خطی به تصویر کشیده شده و 
داستان، نهایت تلاش خود را به عمل می آورد 
که به مرزهای شعاری و قهرمان سازی نزدیک 
نشود. همینطور هم می شود و فیلم در نهایت 
ســادگی، نقش تعیین کننده شهید برونسی 
را در پیشــبرد چند عملیــات مهم به تصویر 

می کشد.
شور شیرین

جواد اردکانی یک ســال پــس از موفقیت به 

کبودی یاس، فیلم شور شیرین را با محوریت 
زندگی شــهید محمود کاوه جلــوی دوربین 
می برد. اردکانی  اگرچه در این فیلم نیز به  مانند 
اثر قبلی، تلاش می کند تا چهره ای واقعی و به 
دور از اغراق برای قهرمان خود ترسیم کند اما 
ریتم کند داستان و وجود برخی ضعف  ها سبب 
شــد تا این فیلم هیچ گاه به اندازه به کبودی 

یاس تحویل گرفته نشود.
در شور شیرین مخاطب با یک فینال شکوهمند 
مواجه می شود. جایی که محمود کاوه با تکیه 
بر هوش و شجاعت ذاتی خود، با دست خالی 
به معدن ســنگ رفته و تمام خمودگی های 
روایی فیلم را در همان سکانس جبران کرده و 
با همان تک سکانس پایانی، به قهرمان محبوب 

مخاطب تبدیل می شود.
زیباتر از زندگی

انسیه شاه حسینی در سال ۸۹، فیلم زیباتر از 
زندگی را با محوریت برهه ای از زندگی شهید 
سیدحســین علم الهدی جلوی دوربین برد. 
فیلمی که طراحی داستانی درستی نداشت و 
نتوانست تصویر خوبی از این شهید والامقام به 
مخاطب ارائه دهد. زیباتر از زندگی نه تنها بن  
مایه داستانی سرگرم کننده و مستندی نداشت 

بلکه حتی نتوانســت تصویری حقیقی از یک  
قهرمان ارائه دهد. در چنین شــرایطی، فیلم، 
به شــمایلی اغراق گونه از یک  قهرمان جنگی 

رسید که برای مخاطبش، قابل فهم نبود.
چالش های داســتانی فیلم در برخی لحظات 
به اندازه ای بی پشــتوانه بود که  مخاطب را به 

خنده می انداخت.
شــاید عدم  موفقیت های متوالی که در نتیجه 
ســاخت دو فیلم متوالی شور شیرین و زیباتر 
از زندگی حاصل شــد، مدیران ســینمایی و 
فیلمسازان این حوزه را به این  نتیجه رساند که 
با وقفه ای چندساله، با قدرت بیشتری به این  

حوزه بازگردند.
ایستاده در غبار

زمانی که  نخســتین نمایش اولین ســاخته 
محمدحسین مهدویان در سانس پایانی یک 
شب سرد زمستانی در برج میلاد اتفاق افتاد، 
مخاطبان بسیاری به دلیل تصور ذهنی که از 
فیلم  های مشابه اینچنینی در جشنواره داشتند، 
از تماشای این  اثر صرف نظر کردند اما زمانی 
کــه این فیلم در حضور رقبــای قدرتمند آن 
دوره، سیمرغ بلورین بهترین فیلم  را دریافت 
کرد، خیلی ها به تماشــای فیلم  نشستند و به 

حقانیت آن رای دادند.
ایستاده در غبار داستان مجاهدت های احمد 
متوسلیان است. فیلم با ساختاری نوین، ضمن 
ایجــاد جاذبه های بصری، بــه روایت چابکی 
از یک فرمانده شــهید رســیده و توانست با 
داستانی فشرده که در قالب ریتمی سریع پیش 
می رفت، شمه هایی درست و حقیقی از زندگی 

پرمخاطره یک قهرمان را روایت کند.
این ســبک فیلمسازی که شــباهت بسیاری 
به درام های اجتماعی پرطرفدار آن ســال های 
ســینمای ایران داشــت، به شــدت در میان  
مخاطبان و منتقدان با اقبال مواجه و به یکی 
از محبوب ترین آثار این حوزه تبدیل شد که 
شروع حیات نوین و استانداردی برای آثاری از 

این دست محسوب شد.
منصور

منصور، عافلگیرکننده تریــن و بی ادعاترین 
فیلم  این فهرست است. بسیاری از مخاطبان، 
تا پیش از نمایش جشنواره ای این فیلم، گمان 
می کردند که با فیلمی ارگانی مواجه هســتند 
که تکلیفش با خودش مشخص است اما فیلم  
به مانند قهرمانش، شخصیت مستقلی داشت 
که انگ وابســتگی و سفارشــی بودن به آن 

نمی چسبید.
منصــور بــا رونــدی منطقــی، خیزش های 
زیرپوســتی یک قهرمان را در فضای بسته به 
تصویر می کشید. داستان انزوای یک قهرمان 
که تلاش می کند با گذر از منافع فردی خود، 
به اعتلای میهن تن داده و در این مســیر، از 

هیچ ترس و ملاحظه ای پیروی نمی کرد.
شجاعتی که در منصور دیده می شود، از جنس 
اصالت ذاتی ستاری است و تاکتیک های اغراق 
آمیز دراماتیــک در پرورش این روحیه، نقش 

چندانی ندارند.
منصور فیلم ســلامت و شــریفی است که به 
تنهایی می تواند نسل جدیدی که با شخصیت 
منصور ســتاری آشــنایی ندارند را دلبسته او 
کرده و فراتر از رسالت های یک فیلم، در جهت 
فرهنگ سازی مقام ایثار و از خودگذشتگی گام  

بردارد.
موقعیت مهدی

نخستین فیلم هادی حجازی فر با محوریت ۴ 
سال پایانی عمر مهدی باکری، بسیار فراتر از 
انتظار ظاهر شده و تاکنون در رده دومین فیلم  

محبوب مردمی قرار گرفته است.
موقعیت مهدی در ۶ پرده، موقعیت های مهم 
زندگی  شهید باکری را به تصویر می کشد. فیلم 
در پناه یک شــخصیت پردازی درست، وجوه 
اخلاقی شهید باکری را به مخاطب شناسانده 
و پازل قهرمانی او را با یک طراحی درست، در 

مخاطبش ته نشین می کند.
با توجه به مشــاوره محمدحسین مهدویان، 
قاب های فیلم، شباهت های بسیاری به ایستاده 
در غبار و در برخــی گام ها، حتی فراتر از این 
فیلم به تصویر کشــیده می شــود تا موقعیت 
مهدی در کنار ارزش محتوایی بالای خود، در 
حوزه اجرا نیز نمره قبولی بالایی دریافت کند.

قطعا ســینمای بیوگرافی ســرداران جنگ با 
موقعیــت مهدی وارد فاز حرفه ای تری شــده 
است که با اســتانداردهای بالاتری به نسبت 
دیگر آثار مشابه، تراز انتظار از آثاری اینچنینی 

را بالاتر برده است.

نگاهی به ۶ فیلم با محوریت سرداران جنگ 

وضوحِ آرامِ چهره  قهرمانان در قاب دوربین
علیرضا مرادی

»مرد عنکبوتی« جای »آواتار« را گرفت
قســمت جدید فیلم »مــرد عنکبوتی« در 
هشــتمین هفته اکــران یک رکــورد دیگر 
شکست و به ســومین فیلم پرفروش  تاریخ 
سینمای آمریکا تبدیل شد. به گزارش ایسنا 
به نقل از هالیوود ریپورتــر، »مرد عنکبوتی: 
راهی به خانه نیســت« در ادامه اکران خود 

فروش خود در گیشه سینمای آمریکا را به ۷۴۹ میلیون دلار رساند و با پشت سر 
گذاشتن فیلم »آواتار« )بدون احتساب تورم( عنوان سومین پرفروش  تمام اداور 

سینمای آمریکا را به نام خود ثبت کرد. 
در فهرســت پرفروش ترین فیلم های تاریخ ســینمای آمریکا هم اکنون »جنگ 
ستارگان: نیرو برمی خیزد« با ۹۳۶ میلیون دلار در رتبه نخست قرار دارد و پس از 
آن نیز »انتقام جویان: آخر بازی« با فروش ۸۵۸.۴ میلیون دلار جای گرفته است.  
البته »آواتار« ساخته علمی -تخیلی »جیمز کامرون« در سال ۲۰۰۹ همچنان با 
فروش ۲.۸ میلیارد دلاری، پرفروش ترین فیلم تاریخ ســینما خواهد ماند و »مرد 
عنکبوتی: راهی به خانه نیســت« با رساندن فروش جهانی خود به ۱.۷۷ میلیارد 
دلار )بــدون در نظر گرفتن تورم( با عبور از »دنیای ژوراســیک« )۱.۶۷ میلیارد 
دلار( و »شیرشــاه« )۱.۶۶ میلیارد دلار( در رتبه ششم پرفروش ترین فیلم های 
تاریخ سینما قرار دارد.  »مرد عنکبوتی: راهی به خانه نیست« به کارگردانی »جان 
واتس« و فیلم نامه ای نوشته مشترک »کریس مک کنا« و »اریک سامرز« با بازی 
مجــدد »تام هولاند« در نقش اصلی دنباله »مرد عنکبوتی: بازگشــت به خانه« 
)۲۰۱۷( و »مرد عنکبوتی: دور از خانه« )۲۰۱۹( و بیســت و هفتمین فیلم در 

دنیای سینمایی مارول محسوب می شود.

رونمایی از تیزر »ضد«
با ادامه نمایش های مردمی فیلم ســینمایی 

»ضد« از تیزر این فیلم رونمایی شد.
به گزارش ایسنا، تیزر رسمی فیلم سینمایی 
»ضد« دومین ســاخته امیرعباس ربیعی به 
تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی منتشر شد. 
ســاخت این تیزر را امیــد میرزایی برعهده 

داشــته اســت. مهدی نصرتی، لیلا زارع، لیندا کیانی، نادر سلیمانی، مهشید 
جوادی، مجید پتکی، روزبه رئوفی، عماد درویشــی،  شیرین آقاکاشی و امین 
خانی بازیگران این فیلم هستند. »ضد« به نویسندگی حسین تراب نژاد، درباره 
یک عشــق در دلِ حوادث سیاســی است که پس از ســال ها دوباره شعله ور 
می شود. قصه این فیلم از زمستان سال ۵۹ شروع می شود وتا تابستان ملتهب 
سال ۶۰ ادامه می یابد. این درام سیاسیِ پرالتهاب به قلم حسین تراب نژاد، تولید 
شــده در موسسه فرهنگی هنری وصف صبا، محصول سازمان سینمایی سوره 

حوزه هنری است.

هاشم رضی درگذشت
هاشم رضی، نویســنده، پژوهشگر و مترجم 
حوزه تاریخ، در ۸۷ ســالگی از دنیا رفت. به 
گزارش ایســنا، مجله بخارا با اعلام این خبر 
نوشته است:  این پژوهشگر و نویسنده تاریخ 
ادیان جهان و ایران، در بامداد امروز )دوشنبه، 
هجدهم بهمن مــاه ۱۴۰۰( پس از یک دوره 

نقاهت از دنیا رفت. هاشــم رضی متولد ۲۶ تیرمــاه ۱۳۱۳ در تهران بود. دوران 
تحصیل را در تهران گذراند. به توصیه محمدتقی مصطفوی به پدربزرگش، زبان 
فرانسه را آموخت. سپس به آموختن زبان انگلیسی و آلمانی پرداخت. به کتاب های 
باستان شناســی و دین زرتشــت و نیچه علاقه مند بود. توسط مدیر کتابفروشی 
طهوری با  محمد مکری آشنا شد و از کتابخانه ارزشمند او بهره برد. از کتاب هایی 
که در آغــاز تألیف کرد، »پنج آیین بزرگ جهان« بود. ســپس »وندیداد« را از 
روی متن اصلی ترجمه کرد و برای آشــنایی با لغات اوستایی و سانسکریت، نزد 
جلالی نائینی به آموختن زبان های باستانی پرداخت. با تنی چند از ایران شناسان 
زمان خود رفت وآمد داشت، ازجمله محمدجواد مشکور و رحیم عفیفی و ماهیار 
نوابی. به توصیه مهرداد بهار کتاب »آیین پررمزوراز میترایی«  اثر فرانتس کومن را 
ترجمه کرد که در دو جلد از سوی انتشارات بهجت منتشر شده است.  »حکمت 
خسروانی«، »اوســتا«، »آیین مهر«، »وندیداد«، »گاهشماری جشن های ایران 
باســتان«، »آیین زروانی«، »دین و فرهنگ ایرانی در عهد اوســتایی«، »ازدواج 
مقدس«، »تاریخ زرتشتیان«،  »جشن های آب«، »جشن های آتش«، »جشن های 
گاهنبار«، »آیین پررمز و راز میترایی«، »معاد و آخرت شناسی در ایران باستان«،  
»زرتشت پیامبر ایران باستان«، »تاریخ مطالعات دینهای ایرانی« و »آموزش خط 

میخی« از جمله آثار به جامانده از او هستند.

پوستر بین المللی »بی رویا« رونمایی شد
پوستر بین المللی فیلم سینمایی »بی رویا« در آستانه ی 
اکران این فیلم در خانه ی جشنواره ی فیلم فجر رونمایی 
شد.  به گزارش ایسنا، این پوستر توسط کمپانی آلمانی  
 »PICTURE TREE INTERNATIONAL«
که وظیفه ی پخش این فیلم ســینمایی را برعهده دارد 
طراحی شــده اســت.  »بی رویا« عنوان نخستین فیلم 
بلند ســینمایی آرین وزیردفتری است که در چهلمین 
جشنواره ی فیلم فجر حضور دارد. این فیلم با فیلمنامه ای 

به نگارش او و به تهیه کنندگی مشــترک ســعید سعدی و هومن سیدی جلوی 
دوربین رفته است و اکنون با دیگر آثار حاضر در جشنواره ی فیلم فجر به رقابت 
می پردازد. طناز طباطبایی، صابر ابر، شــادی کرم رودی، مائده طهماسبی، فرانک 
کلانتر، مجتبی فلاحی، نهال دشتی، میلاد یزدانی و رضا داوودنژاد بازیگران این 

فیلم سینمایی هستند.

مستند ایرانی به جشنواره کودک سیاتل راه یافت
مســتند »آب باد خاک نان« به کارگردانی 
مهدی زمانپور کیاســری به هفدهمین دوره 
جشنواره فیلمهای کودکان سیاتل آمریکا راه 
یافت. به گزارش ایسنا، جشنواره بین المللی 
فیلم های کودک ســیاتل آمریکا از تاریخ ۱۱ 
الی ۲۰ فوریه )۲۲ بهمن تا اول اسفند( برگزار 

می شــود.  مســتند ۲۵ دقیقه ای »آب، باد، خاک، نان« کــه تولید آن بیش از 
یکسال زمان برده روایتی خوش آب و رنگ و لطیف از زندگی ابوالفضل و ستایش، 
دو کودک فهرجی اســت که در پیچ و تاب سرنوشت، زندگی متفاوتی را تجربه 
می کنند. این فیلم مســتند پیش از این تقدیر ویژه هیات داوران بخش کودک 
ونوجوان جشنواره ایدفا هلند را در یافت کرده بود و در جشنواره جیهلاوا چک نیز 
حضور داشت پخش بین الملل فیلم بر عهده موسسه هنر هفتم با مدیریت علیرضا 
شاهرخی میباشد. عوامل فیلم: نویســنده و کارگردان: مهدی زمانپور کیاسری، 
فیلمبردار: حسن سیدی پریشان، داوود رحمانی، مهدی زمانپور کیاسری، تدوین: 
محمدرضا وطن دوست، صدابردار: پیام میرتبریزیان،صداگذار: آرش قاسمی، مدیر 

تولید: تیمور نوربخش،تهیه کننده: سمیه زراعت کار و مهدی زمانپور کیاسری.

روایت یک نویسنده از سختی نوشتن در ژانر وحشت
بهاره نوربخش که رمانی را در ژانر وحشــت 
آماده چاپ دارد، گفت: نوشــتن در این ژانر 
سخت است و فکر می کردم از پس آن برنیایم.  
بهاره نوربخش نویســنده، با این توضیح که 
کتاب »کابوس عمارت اربابی« را در انتشارات 
صــدای معاصــر در دســت چــاپ دارد به 

هنرآنلاین گفت: این رمان را در ژانر وحشت و عاشقانه نوشته ام و در دوران قاجار 
می گذرد. به طور کلی فضاهای قدیمی را دوست دارم و احساس می کنم می توان 
با آن راحت بود. نوشــتن درباره گذشته برایم جذاب است. او درباره محتوای این 
کتاب، اظهار داشت: شاهزاده قجری از شهر برای حسابرسی به خان والاده می رود. 
سر راه در بیابان دختری را می بیند. آن دختر سوار اسب او می شود و می خواهد 
او را به خانه برســاند. در مســیر یک قلعه ویران است و این دختر از اسب پیاده 
می شود. او دنبال دختر می رود ولی پیدایش نمی کند. در ادامه متوجه می شود از 
یک شبانه روز هیچ ذهنیتی ندارند و نمی داند چه اتفاقی برایش افتاده است. این 
ماجرا اتفاقات ترسناک و مرگ های بی شــماری را در خان والاده در پی دارد. به 

جریان خون بس هم پرداخته ام.

اخبارکوتاه

کارت هــای بازی صفوی با نام »گنجفــه« که در مخزن 
موزه رضا عباسی نگهداری می شد، به مناسبت دهه فجر 

برای نخستین بار رونمایی شد.
به گزارش ایسنا، موزه رضا عباسی بر پایه مستنداتی این 
بــازی را به دوران صفویه نســبت داده و ۳۰ کارت بازی 

گنجفه را تا ۳۰ بهمن ماه به نمایش گذاشته است.
نازی فاطمی، کارشناس مسؤول موزه داری در موزه رضا 
عباســی درباره این بازی توضیح داد: گنجفه یا گنجیفه 
در اصــل »گنج فهم« بوده که به علت اســتفاده زیاد در 
لفظ بــه آن گنجفه می گفتند و چون این بازی ســبب 
افزایش عقل و فهم می شــد چنین نامی داشت. این بازی 
در دوران صفویه متداول بوده اســت و اگر قبل از صفویه 
مورد اســتفاده قرار گرفته، چند سالی پیش از آن قدمت 

نداشته است.
او سپس به اسنادی که بر پایه آن کارت های بازی گنجفه 
را به صفویه نســبت می دهد، اشــاره کرد و گفت: میرزا 
محمدصادق مؤلف شاهد صادق در فصل ۶۴ کتاب خود 
درباره این بازی توضیح داده است که گنجفه از مخترعات 
میرغیاث الدین منصور شیرازی بوده که در دوران صفویه 
زندگی می کرده و او فردی بســیار باهــوش و نابغه بوده 
است. یکی دیگر از منابع مورد استناد اهلی شیرازی است 
که کتابچه ای با نام رباعیات گنجفه با ۹۶ دوبیتی داشته 
که اگــر هر دوبیتی را روی صفحــه کاغذ می آوردند هر 
صفحه یکی از کارت های بازی را تشــکیل می داده. این 

فرد در ســال ۹۴۲ قمری فوت کرده اســت اگر احتمال 
دهیم ۲۰، ۳۰ سال قبل از فوتش این اشعار را سروده باز 

هم قدمت این بازی به دوران قبل از صفویه نمی رسد.
فاطمی اضافه کرد: در ســفرنامه ها هم سند مهمی وجود 
دارد، مثلا ســفرنامه »تاورنیه« که درباره آداب و رســوم 
فرهنگ صفویه اســت، اشاره شده که در میان بازی های 
ایرانی، کارت های بازی وجــود دارد که به آن »گنجفه« 
گفته می شود و هشت نشــان دارد. از مجموع این منابع 
نتیجه گرفته شده که این بازی در دوران صفویه اختراع 
شــده و به ویژه در زمان شــاه عبــاس اول. در جایی هم 
اشــاره شــده که در میان سران ســپاهیان از این بازی 
استفاده شده است، اما در دوران شاه عباس دوم به علت 
دگرگونی های اجتماعی این بازی جزو بازی های ممنوعه 
به حساب می آید و از ایران خارج می شود و در کشورهای 
دیگــری مثل هند نمونه ای از این بازی شــکل می گیرد. 
همه این مســتندات این احتمــال را مطرح می کند که 

گنجفه بازی مربوط به دوران صفوی بوده است.
این کارشــناس مــوزه داری همچنین توضیــح داد: این 
کارت های بازی شامل هشت دسته است و هر دسته ۱۲ 

کارت دیگر دارد. عناوین هشــت دسته شاملِ غلام، تاج، 
شمشمیر، اشرفی، چنگ، برات، سکه و قماش است. ۱۲ 
کارت هم دو کارت اول شاه و وزیر نام دارد و بقیه از یک 
تا ۱۰ شماره گذاری شده است. جنس این کارت ها از عاج 
و ســنگ های قیمتی بوده، به ویژه آن هایی که در دربار 

استفاده می شده است.
فاطمی افــزود: مطلبــی در کتاب گوهرنامــه محمد بن 
منصور وجود دارد که نوشته در نواحی نیشابور گوهری به 
نام »فیروزه« وجود دارد که برای نرد، شــطرنج و گنجفه 
آن را استخراج می کردند و می تراشیدند. زمانی که کارت 
در میان عموم مردم اســتفاده می شد دیگر این تزئینات 
را نداشت و از برگ نخل، مقوا و یا کاغذ استفاده می شد.
ایــن کارشــناس مــوزه داری همچنین گفــت: در این 
نمایشگاه شامل ۳۰ عدد کارت مستطیل شکل به نمایش 
گذاشــته شــده که در ابعاد متغییر و اندازه های کوچک 
اســت؛ در عرض سه تا چهار سانتی متر و به طول پنج تا 
شــش سانتی متر و در وزن هایی متغیر از ۱.۶۸ تا ۶ گرم. 
نقش های کارت ها نیز متفاوت و بیشتر درباری است، مثل 

صحنه شکار و شهبانویی که کودکی در آغوش دارد.

رونمایی از کارت های بازی صفوی برای نخستین بار


